Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2023, 9/126798

1

РЕШЕНИЕ ГОМЕЛЬСКОГО ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
27 сентября 2023 г. № 488

О порядке реализации гражданских инициатив
и проведения открытого конкурсного отбора
проектов гражданских инициатив

На основании части второй пункта 2, части третьей пункта 5 статьи 361 Закона
Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении
и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский областной Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Установить, что проект гражданской инициативы*, признанный победителем
открытого конкурсного отбора проектов гражданских инициатив, реализуется
организацией, определяемой Гомельским городским или районным исполнительным
комитетом по месту реализации проекта гражданской инициативы и в оперативное
управление или хозяйственное ведение которой будет передано имущество, созданное
в результате реализации гражданской инициативы.
______________________________

* Для целей настоящего решения термин «гражданская инициатива» используется в значении,
определенном в части первой пункта 1 статьи 361 Закона Республики Беларусь «О местном управлении
и самоуправлении в Республике Беларусь».

2. Утвердить Положение о порядке проведения открытого конкурсного отбора
проектов гражданских инициатив (прилагается).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Е.А.Зенкевич

  УТВЕРЖДЕНО

Решение
Гомельского областного
Совета депутатов
27.09.2023 № 488

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения открытого конкурсного отбора
проектов гражданских инициатив

1. Настоящее Положение определяет порядок проведения открытого конкурсного
отбора проектов гражданских инициатив (далее – конкурс).

2. Организатором конкурса является Гомельская областная ассоциация местных
Советов депутатов (далее – ассоциация).

3. Сроки проведения конкурса определяются решением ассоциации о проведении
конкурса в соответствии с требованиями части первой пункта 5 статьи 361 Закона
Республики Беларусь «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь».

Решение ассоциации о проведении конкурса размещается на официальном сайте
Гомельского областного исполнительного комитета, а также публикуется в газете
«Гомельская праўда».

4. Для организации проведения конкурса и определения победителя (победителей)
создается конкурсная комиссия. Персональный состав конкурсной комиссии и порядок ее
работы определяется ассоциацией.

5. Конкурсная комиссия оценивает участвующие в конкурсе проекты гражданских
инициатив по 10-балльной системе по следующим критериям:

соответствие проекта гражданской инициативы целям проведения конкурса;
новизна и оригинальность проекта гражданской инициативы;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 03.11.2023, 9/126798

2

социальная значимость проекта гражданской инициативы для решения острых
социальных проблем соответствующей административно-территориальной единицы;

предполагаемая практическая эффективность результатов реализации проекта
гражданской инициативы;

вовлечение в реализацию проекта гражданской инициативы населения, волонтеров,
иных заинтересованных лиц.

6. По результатам проведения конкурса решением конкурсной комиссии,
оформляемым протоколом, определяется один либо несколько победителей, набравших
наибольшее количество баллов.

Количество победителей конкурса определяется конкурсной комиссией с учетом
размера бюджетных средств, предусмотренных на финансирование расходов, связанных
с реализацией гражданских инициатив в году проведения конкурса.

Решением конкурсной комиссии об определении победителей конкурса
определяются:

проект (проекты) гражданской инициативы – победитель (победители) конкурса;
срок, в течение которого инициатору проекта гражданской инициативы,

определенного победителем, необходимо перечислить в областной бюджет средства
для финансирования расходов, связанных с реализацией проекта гражданской
инициативы.

7. Результаты конкурса освещаются ассоциацией на официальном сайте Гомельского
областного исполнительного комитета, а также публикуются в газете «Гомельская
праўда».